Univerzita Karlova / Charles University

Filozofická fakulta / Faculty of Arts

Katedra psychologie / Department of Psychology

Bakalářská práce / Bachelor’s Thesis

Martin Nejedlý

Psychologické a psychosociální aspekty placebo efektu:

Status quo konceptů

Psychological and Psychosocial Aspects of

the Placebo Effect: Status Quo of Concepts

Praha 2020 Vedoucí práce / Supervisor: PhDr. Iva Štětovská, PhD.

Poděkování

Rád bych poděkoval své vedoucí, PhDr. Ivě Štětovské, PhD., za podnětné diskuze,

cenné připomínky a také za její soustavnou podporu nejen při psaní této práce, ale i v

průběhu celého mého studia.

K celkové kvalitě práce nesmírně přispěly jazykové korektury od mého kamaráda

Daniela Jeevese, MA, rodilého mluvčího z Británie.

Velkým přínosem byly dále společné debaty s Evou Ch., jejíž nápady obohatily

návrh výzkumného projektu.

Speciální poděkování patří Miklósovi Dankovi, MA (Cantab) za to, že byl ochotný

více než půl roku naslouchat monologům o záhadách placebo efektu a zásobovat mne při

psaní práce kávou.

Acknowledgment

I would like to thank my supervisor, PhDr. Iva Štětovská, PhD., for our substantive

discussions, her valuable suggestions, and also for her continous support not only in the

context of writing this thesis, but throughout my whole bachelor’s studies.

The overall quality of this thesis has been improved immensely thanks to the

proofreading of Daniel Jeeves, MA, my friend and a native speaker from Britain.

Debates with Eva Ch. have substantially contributed to the research proposal.

Special thanks belong to Miklós Danka, MA (Cantab) for being willing to listen to

monologues on the mysteries of the placebo effect for over half a year and for supplying

me with coffee while writing the thesis.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 26. 7. 2020 ……………………….

Martin Nejedlý

Abstrakt

Práce se zabývá současnými psychologickými koncepcemi placebo efektu. Teoretická

část začíná popisem vývoje terminologie v placebo výzkumu, která v posledních letech

prošla významnou proměnou. Následně diskutuje rozdílné psychologické mechanismy,

které se s placebo efektem pojí, a uvádí přehled modelů, jež se snaží tyto mechanismy

konceptuálně uchopit. Třetí kapitola zasazuje placebo efekt do širšího psychosociálního

kontextu a shrnuje přechod od dispozičního přístupu zdůrazňujícího osobnostní rysy

k interakční perspektivě. V poslední kapitole jsou nastíněny vybrané metodologické

problémy placebo výzkumu. Na tuto část plynule navazuje návrh výzkumu, který tato

úskalí zohledňuje a zaměřuje se na vztah mezi možností volby léčby, osobností a silou

placebo efektu.
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Abstract

This thesis focuses on contemporary conceptions of the placebo effect. The beginning of

the theoretical part describes the development of terminology in placebo research that has

significantly changed in the past few years. Next, it discusses various psychological

mechanisms of the placebo effect and provides an overview of models which attempt to

conceptually clarify these mechanisms. The third chapter puts the placebo effect into

a larger psychosocial context and summarises the shift from a dispositional approach

emphasizing the role of personality traits to an interactional perspetive. The last chapter

addresses selected methodological issues in placebo research. This part is followed by

a research proposal that attempts to account for these challenges and focuses on the

relationship between the choice of treatment, personality, and strength of the placebo

effect.
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Introduction
The placebo effect is a phenomenon that is often discussed as a confounder. And

yet, approximately half of American rheumatologists and internists admit to prescribing

placebos regularly (Tilburt et al., 2008). Moreover, in clinical settings, the placebo effect

is an inseparable part of the outcome on an individual level. Therefore, it is something

physicians and patients encounter on a daily basis.

In the past twenty years, the topic has received a considerable amount of interest

from the scientific community. For example, the number of publications on PubMed

focusing on placebo and nocebo has increased from a few hundred in 2004 to more than

3400 in 2016 (Enck et al., 2017). New possibilities, such as extending the effects of active

medicine via placebo conditioning and using placebos without deception, have been

discovered.

In science, more attention from researchers often leads to discoveries of some

conceptual issues as well. The placebo effect was no exception. Not only were some

fundamental assumptions shattered, but the shift in perspective has been so prominent

that some sceptics have questioned whether the concept is meaningful at all. It has also

been demonstrated with various issues that the topic is extraordinarily demanding on

methodological considerations. While the implications are starting to be heavily

emphasized, conceptual confusion is one of the largest issues in research on the placebo

effect.

In accordance with this shift, this work aims to describe the placebo effect in its

current conceptual perspective and present some of the fundamental questions that

have not yet been answered in a sufficient manner. It is therefore mapping the current

macro perspective of the placebo effect. While psychobiological research has contributed

greatly to the understanding of some phenomena, this thesis will focus mostly on the

psychological and psychosocial aspects of the topic, as the biological research on

placebos has some issues of its own and would require a more context-specific

perspective. That being said, a few conceptually important biological studies will be

mentioned as well.

The first chapter describes the debate on questions such as what the placebo effect

is, what it is not, and how it relates to placebos.
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The second chapter elaborates further on these concepts and summarizes models

which attempt to explain the main mediating psychological variables that are required for

the placebo effect to occur.

The third chapter follows two main questions: Who is prone to experience the

placebo effect? When do people respond to placebos? In this context, it monitors the

recent transition to a more interactional perspective.

And lastly, the final chapter on methodology highlights some challenges associated

with placebo research specifically and their implications.

Given the macro perspective approach and the multidisciplinary nature of the topic,

it would be easy to diverge from the main line of the thesis. For that reason, where

relevant, additional details were disclosed in appendices. The corresponding bibliography

can be found in the References section.

The 7th edition of the APA publication manual was selected as the referencing style

(APA, 2019).
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Theoretical Part

1 Defining Placebo and the Placebo Effect
The first usage of placebo’s current meaning occurred in medical terminology in

1772 when used by the Scottish physician William Cullen as a description of a treatment

aiming to satisfy his patient’s need for medication. At that point, the term referred to

a treatment that only had a weak effect with respect to the condition (often low dosage of

an otherwise pharmacologically active compound). Later on, physicians started using the

term for an inert1 or sham treatment (Jütte, 2013).

In the 20th century, the first placebo-controlled clinical trials were conducted.

Placebo itself received a large amount of interest in 1955 with the publication of

Beecher’s paper The Powerful Placebo which popularised the notion that placebos can

have clinically relevant physiological effects (Guijarro, 2015). Although not explicitly

providing a rigorous definition of the term, Beecher also refers to placebos as “inert

substances”, following up on the definition which was already widely accepted at the

time in the context of placebo-controlled trials (Beecher, 1955). This description of

placebos has become the standard reference, as summarised by Miller and Kaptchuk

(2008):

Placebos are defined as “inert interventions or active interventions believed not to

have specific efficacy for the patient’s condition, with the aim of promoting beneficial

outcomes or satisfying the patient’s wish to receive treatment” (p. 1).

Arthur Shapiro (1964), who has proposed that the term placebo be understood via

its non-specific effect (see the definition above), defines the placebo effect as “the

changes produced by placebos” (p. 75).

The current literature often refers to this phenomenon in its plural, placebo effects,

because as we will see in the next chapter, there are multiple mechanisms, and thus there

is no single placebo effect (Benedetti, 2008). The terms are, however, often used

interchangeably as an umbrella term.

The counterparts of placebo and the placebo effect (when the outcome is

a worsening of the symptoms) are often referred to as nocebo and the nocebo effect. The

distinction of nocebo effects is partially supported by their different physiological

1 Inert in a medical context can be defined as „not active pharmacologically; serving only as a bulking,
binding, or sweetening agent or other excipient in a medication“ (O’Toole, 2013, p. 919).
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pathways and possibly a different allele determination (Benedetti et al., 2007; Hall et al.,

2015). For this reason, this thesis only focuses on placebo effects.

1.1 Criticism of the Traditional Placebo Terminology
In the past 20 years, the placebo terminology has been subject to an extensive

conceptual debate. Moerman and Jonas (2002) pointed out that defining the placebo effect

via the effect of inert interventions that do not have any specific effect on the particular

condition results in a paradox. If a substance or a procedure is inert, it cannot cause

anything by itself.

Others have argued that no substance can be truly inert (Howick, 2017; Miller &

Kaptchuk, 2008). An often-quoted example are sugar pills, which are by no means inert

to a diabetic patient (Sievenpiper et al., 2007). Therefore, a procedure can only be inert


[…]


Participants will also fill out the BIS and BAS scales that represent the inward

orientation and outward orientation of individuals in accordance with the transactional

model. These tools will be used in a way that is similar to how the authors of the model

used these measures in their oxytocin/serotonin spray placebo study (Darragh et al.,

2016a). The BAS scale has 3 subscales: drive (5 items), reward-responsiveness (4 items),

and fun seeking (4 items), which will be combined into a composite score. The BIS scale
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is not further divided into subscales and is composed of 7 items. The BIS/BAS scores are

somewhat independent (Carver & White, 1994).

The analysis will be separated into a confirmatory and an exploratory part. The

confirmatory part will test research hypotheses that were chosen prior to conducting the

research and derived from the theoretical part in accordance with the research objectives.

All of these hypotheses will be evaluated separately for the main objective outcome (the

wheal size) and the subjective outcome (the VAS itchiness report).

H1 The administration of a placebo cream decreases the wheal size / VAS

reports.

H2 The combined effect of choice and administration of a placebo cream

decreases the wheal size / VAS reports more than the sum of the individual

effects.

H3 The combined effect of choice and administration of a placebo cream

decreases the wheal size / VAS reports more in participants who score

higher on the BAS scale.

H4 The combined effect of choice and administration of a placebo cream

decreases the wheal size / VAS reports less in participants who score higher

on the BIS scale.

Table 2: Research hypotheses

The exploratory part will not test any specific hypotheses but will attempt to find

trends in the data (data-driven approach). The result of the exploratory part will be testable

research hypotheses that can be verified in future research.

The study will be comprised of two phases – the preparation phase and the main

phase. As part of the preparation phase, a pilot study will be conducted to ensure that the

two placebo creams are comparable in their attractiveness. The second step will be the

training of physicians administering SPTs in order to at least partially equalise cues

influencing their perceived warmth and competence (for details on the preparation phase,

see Appendix D).

5.2.1 Main Phase
The main phase of the study is the main experimental procedure that includes SPT.

This phase would take place at several medical facilities across England. Participants
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would be greeted by a physician who would introduce themselves, ask the patient to read

a description of the purpose of the study (examining your individual response to a new

allergen) and outline a full description of SPT.

First, the participant would be asked to carefully read the whole description.

Afterwards, the doctor would ask them to confirm their interest in participation by signing

informed consent.

Then, the physician would collect the patient’s medical history in order to check for

the exclusion criteria (see the Participant Recruitment section) and to simulate a genuine

physician-patient interaction. This part is common to all of the groups. From this point,

the conditions will differ:

In both of the placebo conditions, participants will be given the cream descriptions

that were used and verified in the pilot study together with additional written instructions:

As part of the experiment, we will compare two creams that are expected to soothe

the allergic skin reaction. Please read the description and confirm that you agree with its

application.

The group having a choice will then be asked to tick which of the creams they want

to try. The group without a choice will be randomly assigned one by the physician.

The no placebo conditions will receive leaflets with different instructions:

For the purpose of this experiment, two disinfecting creams have been approved.

Please read the description and confirm that you agree with its application.

Similarly to the previous case, participants will either be asked to select one of the

disinfectants, or they will be randomly assigned one.

Afterwards, histamine SPT will be introduced. In accordance with the previous

study, the cream will be applied 9 minutes after the test. The measures of wheal size,

flare, and anonymised VAS scores of itchiness (all of those measured in millimetres) will

be taken twice – the first time will be before applying the cream and the second would be

6 minutes after the cream application. Then, a difference between the two time points will

be computed and used further for the analysis, which allows the individual variability of

the response to be accounted for and for the relative change to be assessed (for a more

detailed description of outcome measurements, see Appendix E).

After the procedure, participants will be asked to fill out BIS and BAS scales. Also,

at the end, they will be asked to determine what the purpose of the study was.
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5.3 Participant Recruitment
Given the extent of this study and its practical requirements, the assumption is that

it would be conducted in a multidisciplinary team of physicians, psychologists, and also

graphic designers. In the best-case scenario, multiple medical facilities from different

parts of the country would be involved. Another assumption is adequate financial support,

possibly via a research grant.

Healthy volunteers would be recruited online for participation in an allergy study

via the Facebook pages of the medical facilities. Facebook ad targeting would be used in

order to optimise the sample in terms of age, sex, and education. If possible, potential

participants would be offered a small amount of financial compensation. Potential

probands would first be informed via email about the skin-prick test and asked to confirm

their interest before receiving an invitation to the study. The sample size obtained from

a power analysis is 136 participants (see appendix F).

Apart from the inclusion criteria requiring currently healthy volunteers between the

age of 18 - 60, exclusion criteria would include a history of psychiatric diseases, allergies,

autoinflammatory diseases, being pregnant, and other conditions described in the ASCIA

manual. The study should preferably be conducted some time between November and

January outside the major pollen seasons which might influence SPT responses of people

with undiagnosed allergies (ASCIA, 2020).

5.4 Data Analysis
Data will be analysed using the R programming language within the RStudio

environment. The raw data and the complete R code would be made available for all

analyses.

The main phase experiment will be analysed as a 2x2 design with 2 additional

continuous predictors and 3 interactions. Two multiple regressions with dummy coded

(0/1) variables will be conducted and the Benjamini-Hochberg correction will be used to

control the false-discovery rate. The first regression will use the wheal size difference

between the time of cream administration (9 minutes post SPT) and the endpoint (15

minutes post SPT, 6 minutes post cream application) as the dependent variable, while the

other will use the difference between VAS ratings instead.

The predictors will be the same in both regressions: placebo (0/1), choice (0/1),

BAS, BIS, and some of their interactions: placebo x choice, placebo x choice x BAS,

placebo x choice x BIS. The formal tests of these predictors are t-tests about their

respective population regression coefficients βi. As the analysis is rather complex, a more
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detailed description of the plan was disclosed in appendices, including a table of the null,

alternative, and research hypotheses, as well as the pilot study analysis plan (see
