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BACHELOR’S THESIS ERRATA

Psychological and Psychosocial Aspects of the Placebo Effect:

Status Quo of Concepts

Martin Nejedlý

Factual corrections and clarifications

The section 2.1 and its respective subsections require further clarification. The S-R vs. S-S
conditioning debate has been reduced for the purpose of the thesis. Unfortunately, during the
final editing, the author did not notice that this reduction of contextual information had resulted
in some misleading statements and that some initial errors had not been addressed. The S-R vs.
S-S conditioning debate ought to be viewed as an important historical discussion on the general
mechanisms of conditioning. Most authors in fact adopted the S-S conditioning framework,
including Ivan Pavlov and Wickramasekera. In this context, while Rescorla’s review remains
a relevant piece of work, the reader should be aware that Rescorla was not the first person to
criticise S-R models, nor did he propose the first S-S model (rather, he proposed one of the
specific constructs). In this sense, the following corrections hopefully provide more clarity.

• p. 16: corrected heading, corrected “most authors” to “some authors” and clarified the
content

2.1.1 S-R models and the evidence for classical conditioning
Stimulus-response (S-R) models are currently the framework that most authors
adopt when describing the placebo effect in terms of classical conditioning (De
Houwer, 2018).
2.1.1 The evidence for classical conditioning
Historically, two main general mechanisms of conditioning have been proposed
– the formation of S-R (stimulus-response) and S-S (stimulus-stimulus)
associations. Various S-R and S-S models have been developed for both of these
frameworks. While classical conditioning is nowadays traditionally described in
terms of forming associations between stimuli, it should be noted that some
authors still adopt the S-R framework when describing the placebo effect in terms
of classical conditioning (De Houwer, 2018).

• p. 19: corrected heading, clarified

2.1.2 S-S models
So far, most of the mentioned examples have been described in terms of S-R
models. Nonetheless, this general framework of conditioning has been widely
criticized.

2

2.1.2 S-R vs. S-S models
As has been mentioned in the previous section, there are two main general
frameworks of conditioning. Even though S-R models of conditioning have been
widely criticised, some of their elements are still prevalent in modern literature.

• p. 19: corrected and clarified
This view was further adopted by the stimulus-stimulus models (S-S models). De
Houwer (2018) has identified three distinct features of these models:
This view is consistent with the S-S mechanism of conditioning. De Houwer
(2018) has identified three distinct features of the S-S models:

Other corrections

• Acknowledgment section – added:
Dále bych rád poděkoval MUDr. Adamu Lázničkovi za jeho široký přehled
a lékařskou expertizu, kterými mne při našich diskuzích o medicínských
aspektech studie obohatil.
I also wish to thank Adam Láznička, M.D., for providing me with his wide
knowledge and his medical expertise in our discussions on the medical aspects of
the proposed study.

• p. 11: corrected in-text citation
Although not explicitly providing a rigorous definition of the term, Beecher also
refers to placebos as “inert substances”, following up on the definition which was
already widely accepted at the time in the context of placebo-controlled trials
(Beecher, 1955).
Although not explicitly providing a rigorous definition of the term, Beecher
(1955) also refers to placebos as “inert substances” (p. 1602), following up on
the definition which was already widely accepted at the time in the context of
placebo-controlled trials.

• p. 14: the term “placebo“ corrected to “the placebo effect“
Although they do not agree with Howick’s critique, the common ground is that
placebo as an umbrella term can still be useful.
Although they do not agree with Howick’s critique, the common ground is that
the placebo effect as an umbrella term can still be useful.

• p. 47: language corrections
Common factors influencing placebo effects is an important topic for medical
practice and for its implementation in personalised health care.
Common factors influencing placebo effects are important topics for medical
practice and for personalised health care.
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In spite of this, a large portion of these approaches needs to be properly examined
before their implementation within placebo research.
In spite of this, a large portion of these approaches need to be properly examined
before their implementation within placebo research.

• p. 60: Appendices and Supplemental Materials section

Appendix A: The Propositional Model.................................................................I
Appendix A: The Propositional Model of Conditioning.......................................I